Email: capadr.decom@camara.leg.br

55ª Legislatura – 3ª Sessão Legislativa Ordinária

Ofício nº 072/2017-CAPADR

Brasília, 05 de abril de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
HENRIQUE MEIRELLES
Ministro da Fazenda

Assunto: Reunião para tratar de subvenção econômica a agricultores nordestinos

afetados pela estiagem

Senhor Ministro,

  Cumprimentando-o cordialmente, comunicamos a aprovação unânime,

em reunião deliberativa realizada hoje, nesta Comissão, do Requerimento n.º 348/2017

do Deputado Jony Marcos – que “requer a criação de Grupo de Trabalho para

acompanhar as ações do Governo Federal que anunciou a liberação de milho dos

estoques públicos nos municípios amparados pela Superintendência do

Desenvolvimento do Nordeste (SUDENE), na forma de venda direta denominada

programa de "Venda Balcão".

  Ainda na reunião deliberativa, foi constituído o supracitado Grupo de

Trabalho com a participação dos Deputados Jony Marcos, André Amaral, Evair Vieira

de Melo, João Daniel, Nelson Padovani, Raimundo Gomes de Matos e Sergio Souza.

  Como primeira ação do Grupo de Trabalho, solicitamos que Vossa

Excelência possa nos conceder agenda para a realização de reunião com o fito de tratar

de subvenção econômica para os pequenos agricultores do Nordeste que sofrem as

consequências da estiagem ocorrida na região.

           Tendo em vista a relevância e urgência do assunto, pedimos gentilmente
que Vossa Excelência venha a nos receber no mais exíguo lapso de tempo e, assim,
possamos definir uma ação conjunta que venha ao encontro dos anseios dos
agricultores.

Atenciosamente,

Deputado SERGIO SOUZA

Presidente